

Số: /KH-SXD

Tây Ninh, ngày tháng 02 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai, thực hiện Chương trình hành động của ngành Xây dựng thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ**

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Xây dựng tại Quyết định số 28/QĐ-BXD ngày 20/01/2022 về việc Ban hành Chương trình hành động của ngành Xây dựng thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ, Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ quản lý nhà nước ngành Xây dựng năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh theo định hướng của Nghị quyết số 01/NQ-CP và Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, bảo vệ môi trường và cải thiện đời sống của Nhân dân; nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và chỉ số cải cách hành chính của tỉnh, góp phần cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh quốc gia, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, chủ động phát huy vai trò khu vực phòng thủ, bảo vệ và xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, phát triển, nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động.

##### **2. Yêu cầu:**

Thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên, nhiệm vụ đột xuất; nhiệm vụ chuyên môn và nhiệm vụ cải cách hành chính; phục vụ tốt nhất yêu cầu của người dân và doanh nghiệp. Phân công rõ ràng, cụ thể về đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp, thời gian hoàn thành nhằm xác định cụ thể trách nhiệm của phòng, đơn vị trong thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao.

#### **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

##### **1. Về chủ đề công tác năm 2022:**

Căn cứ chủ đề công tác năm 2022 của Chính phủ, chủ đề công tác năm 2022 của của Sở Xây dựng được xác định là: ***“Đoàn kết kỷ cương, chủ động thích ứng, an toàn hiệu quả, phục hồi phát triển”***.

**2. Tiếp tục cải cách hành chính và xây dựng chính quyền điện tử, triển khai một cách cụ thể để đạt mục tiêu đề ra; chủ động rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, bãi bỏ các rào cản, thủ tục hành chính bất hợp lý thuộc lĩnh vực Xây**

dựng; tập trung nâng cao nhận thức, trách nhiệm công vụ, cập nhật kiến thức, thực thi pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức.

**3.** Tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ người dân thực hiện các thủ tục hành chính ngành Xây dựng trên địa bàn tỉnh.

**4.** Lãnh đạo đơn vị làm tốt công tác quản lý nhà nước về quy hoạch xây dựng, phát triển đô thị nhằm tạo điều kiện để đầu tư đồng bộ về hạ tầng, kết nối nội tỉnh cho nông nghiệp, công nghiệp, đô thị và du lịch.

**5.** Tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Xa Mát ; Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài.

**6.** Triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị và Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Tây Ninh đến năm 2030.

**7.** Tham mưu UBND tỉnh phương án tổ chức hệ thống đô thị, nông thôn tỉnh Tây Ninh thời kỳ 2021 – 2030; Chương trình phát triển đô thị thị xã Hòa Thành, thị xã Trảng Bàng và đô thị Gò Dầu.

**8.** Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án An ninh kinh tế trong lĩnh vực cấp nước, thoát nước và xử lý chất thải rắn.

**9.** Phổ biến và triển khai có hiệu quả “Chiến lược phát triển vật liệu xây dựng Việt Nam thời kỳ 2021-2030, định hướng tới năm 2050”; “Chương trình phát triển vật liệu xây không nung tại Việt Nam đến năm 2030” và đề án An ninh kinh tế trong lĩnh vực vật liệu xây dựng.

**10.** Nâng cao chất lượng thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở, dự toán xây dựng; kiểm soát chặt chẽ về cấp phép xây dựng đối với công trình tôn giáo, tín ngưỡng trong các khu du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng,... Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra giảm thiểu sự cố.

**11.** Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng công trình xây dựng, nhất là các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước; công tác kiểm tra sự tuân thủ các quy định về quản lý chất lượng công trình xây dựng, quản lý an toàn lao động và vệ sinh môi trường của các chủ thể trong các khâu khảo sát, thiết kế, thi công, nghiệm thu, bảo hành và bảo trì công trình.

**12.** Tiếp tục chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc, phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức.

**13.** Làm tốt công tác tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với người dân và doanh nghiệp của người đứng đầu cấp ủy và thủ trưởng đơn vị.

**14.** Xử lý, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo; tăng cường phát hiện, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tham nhũng vặt tại đơn vị.

**15.** Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 29/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022.

**16.** Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong đoàn viên và quần chúng; lãnh đạo phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong việc vận

động đoàn viên, quần chúng thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên và quần chúng; tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị.

### **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

#### **1. Đối với Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ**

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 08/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2022.

- Kế hoạch này được cụ thể hóa bằng những nhiệm vụ thể hiện tại Chương trình công tác năm 2022 của Sở Xây dựng (đính kèm).

#### **2. Đối với Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ**

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 13/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các biện pháp rút ngắn thời gian cấp giấy phép xây dựng và các thủ tục có liên quan.

- Hướng dẫn thủ tục cấp giấy phép xây dựng theo Luật số 62/2020/QH14 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Trưởng các phòng chuyên môn nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức theo kế hoạch, triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước ngành Xây dựng theo Nghị quyết số 01/NQ-CP và Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc để hoàn thành nhiệm vụ đúng thời gian và đạt chất lượng, cập nhật tình hình và báo cáo đầy đủ theo đúng Quy chế làm việc của Sở Xây dựng; đồng thời chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện nhiệm vụ của các phòng, đơn vị mình.

**2.** Trong quá trình thực hiện, căn cứ các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và tình hình thực tế, kế hoạch này sẽ được điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Xây dựng tỉnh Tây Ninh về việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước ngành Xây dựng theo Nghị quyết số 01/NQ-CP và Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Xây dựng (b/c)
- UBND tỉnh (b/c);
- BGĐ Sở Xây dựng (t/d);
- Các phòng, ban SXD (t/h);
- Lưu: VT, VP (Phương).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**